
Municipio Roma X
P.O. Gare e Contratti
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
Ufficio Coordinamento Atti Amministrativi - Stesura Provvedimenti Digitali e di Liquidazione 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CO/1149/2021 del  13/05/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CO/56918/2021 del  13/05/2021

Oggetto: Servizio decoro urbano delle strade, marciapiedi e parchi siti nel territorio del Municipio Roma X
attraverso le attivita’ di estirpazione, sfalcio, diserbo e svuotamento cestini - Bilancio 2021. Importo a base
d'asta € 180.649,08. Impegno fondi con contestuale approvazione del progetto esecutivo, nomina del R.U.P. e
costituzione ufficio direzione lavori. Indizione gara tramite procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera b) come modificato dalla L.120/2020 mediante R.D.O. sul ME.PA. Gara unica suddivisa in tre lotti. N.
gara 8141498 Lotto 1 Strade in manutenzione Zona A CIG 8742619D6B, Lotto 2 Strade in manutenzione Zona
B CIG 8742795EA8 e Lotto 3 Strade in manutenzione Zona C CIG 8742852DB2. 

IL DIRETTORE

GIACOMO GUASTELLA

Responsabile procedimento: Arch. Fabrizio Colapicchioni

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIACOMO GUASTELLA

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

MARIALETIZIA SANTARELLI
 

 
rif: 202100030780 Repertorio: CO /1149/2021 del 13/05/2021 Pagina 1 di 7

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

attese le competenze attribuite al Municipio Roma X con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 18/2011 occorre
provvedere alla manutenzione delle aree verdi site all'interno del territorio municipale procedendo con urgenza
all'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati il servizio di decoro
urbano delle strade, marciapiedi e parchi siti nel territorio del Municipio Roma X attraverso le attività di estirpazione,
sfalcio, diserbo e svuotamento cestoni nei parchi;

al fine di assicurare il "Servizio decoro urbano delle strade, marciapiedi e parchi siti nel territorio del Municipio Roma
X attraverso le attivita’ di estirpazione, sfalcio, diserbo e svuotamento cestini - Bilancio 2021", come previsto dall'art.
5 della L. 241/90 e dagli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico
del Procedimento ed alla costituzione del Gruppo di Progettazione e dell'Ufficio di Direzione Lavori come di seguito si
riporta:

Attività RUOLO NOMINATIVO

Responsabilità unica del Procedimento
RUP Arch. Fabrizio Colapicchioni
Collaboratore Tecnico Ing. Simone Bonelli
Collaboratore amministrativo I.A. Ilaria De Angelis

Affidamento
Soggetti incaricati F.A. Lucia Cecere
Soggetti incaricati I.U.R.P.W. Elena Desideri
Soggetti incaricati I.A. Gaia De Angelis

Direzione esecutiva del contratto
DEC Fabio Campanella
Collaboratore contabile Franco Proietti
Collaboratore amministrativo Anna Buono

   

 

Il servizio oggetto di appalto riguarda le strade, i marciapiedi, i parchi siti all’interno del Municipio Roma X ed elencati
negli elaborati di progetto allegati al capitolato di appalto. Il servizio previsto a corpo sarà da svolgere sulla base di
ordinativi del direttore di esecuzione del contratto e dovrà essere completato entro 210 gg dalla consegna del servizio
stesso. Il servizio dovrà essere eseguito uniformandosi ai criteri generali richiesti dal Programma Indicativo per
l’Esecuzione dei servizi, così come modificato e integrato dall’eventuale Programma Operativo d’Attuazione dei
servizi, redatto dall’Impresa entro il termine di dieci giorni dalla consegna ed accettato dalla Direzione di Esecuzione
del servizio, d’intesa con il Responsabile dei Procedimento.

 

per procedere all'affidamento del servizio in parola sono stati predisposti gli elaborati sostanziali del Progetto
Esecutivo, rif. Prot. CO/46731 del 23.04.2021 composto dal Capitolato Speciale d'Appalto, Computo metrico,
Relazione Tecnica, Schema di contratto, definendo la suddivisione dello stesso in n. 3 Lotti al fine di garantire la
prestazione del servizio a regola d'arte in relazione sia alla grandezza del territorio sia alla presenza di zone verdi
all'interno di esso:

Lotto 1 – Strade in Manutenzione Zona A – Ostia;
Lotto 2 - Strade in manutenzione Zona B - Bagnoletto Dragona Dragoncello Centro Giano Casal Bernocchi;
Lotto 3 - Strade in manutenzione Zona C - Acilia Madonnetta Infernetto;

e il relativo Quadro Economico che di seguito si riporta:

DESCRIZIONE IMPORTO
Importo del Servizio LOTTO 1 € 60.828,00
oneri sicurezza € 1.948,36
Importo a base d'asta LOTTO 1 € 62.776,36
Importo del Servizio LOTTO 2 € 50.588,00

 

 
rif: 202100030780 Repertorio: CO /1149/2021 del 13/05/2021 Pagina 2 di 7

 



oneri sicurezza € 1.948,36
Importo a base d'asta LOTTO 2 € 52.536,36
Importo del Servizio LOTTO 3 € 63.388,00
oneri sicurezza € 1.948,36
Importo a base d'asta LOTTO 3 € 65.336,36
Totale Importo Servizio a b.a. € 180.649,08
IVA al 22% calcolata su importi a b.a. € 39.742,80
Totale Importo LOTTO 1+2+3 iva compresa € 220.391,88
ANAC € 225,00
TOTALE € 220.616,88

nel Bilancio 2021 risultano disponibili fondi per € 220.391,88 sul capitolo 1309369/13020 (già Tit.
1.03.02.99.009.0DIS)  per l'acquisto di servizi per il verde e l'arredo urbano;

CONSIDERATO CHE 
 

 

l'importo complessivo dell'appalto pari ad € 220.616,88 è comprensivo dell'IVA al 22% e dell'importo per la
contribuzione ANAC pari ad € 225,00;

occorre quindi provvedere all'impegno fondi sul bilancio 2021 per un importo complessivo di € 220.616,88  Iva al
22% compresa come di segutio dettagliato:

in rif. al Lotto 1 – Strade in Manutenzione Zona A – Ostia CIG 8742619D6B per € 76.587,16 sul capitolo
1309369/13020 (già Tit.1.03.02.99.009.0DIS) C.d.R. OVP;

in rif. al Lotto 2 - Strade in manutenzione Zona B - Bagnoletto Dragona Dragoncello Centro Giano Casal Bernocchi
CIG 8742795EA8 per € 64.094,36 sul capitolo 1309369/13020 (già Tit.1.03.02.99.009.0DIS) C.d.R. OVP;

in rif. al Lotto 3 - Strade in manutenzione Zona C - Acilia Madonnetta Infernetto CIG 8742852DB2 per € 79.710,36
sul capitolo 1309369/13020 (già Tit.1.03.02.99.009.0DIS) C.d.R. OVP;

per l'affidamento del servizio in oggetto si procederà alla selezione del contraente mediante R.d.O. sul Me.Pa., ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla L.120/2020, con invito rivolto a n. 30 Imprese
sorteggiate tra quelle abilitate sul portale acquistinrete.pa al bando "Servizio di manutenzione del verde pubblico"
sottocategoria "Servizi di manutenzione del verde";

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, così come previsto dall'art. 36, comma 9-bis) del
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., con l'esclusione automatica delle offerte anomale individuate secondo la modalità e i criteri
di cui all'art. 97, commi 2, 2bis, 2ter e 8 del medesimo Decreto fermo restando che la procedura di esclusione
automatica non sarà esercitata qualora il numero delle offerte valide risultasse inferiore a cinque;

ai sensi dell'art. 97 comma 3bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si procederà alla determinazione della soglia di
anomalia mediante ricorso ai metodi previsti dall'art. 97 commi 2, 2bis, 2ter solamente in presenza di almeno cinque
offerte ammesse; i calcoli per determinare la soglia di anomalia saranno svolti fino alla terza cifra decimale da
arrotondarsi all'unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a 5;

i concorrenti potranno presentare offerta per uno o più lotti e qualora le offerte pervenute siano pari o superiori a tre
non potranno essere aggiudicatari di più di un lotto, sia se partecipino singolarmente, sia in raggruppamento
temporaneo d’imprese, sia in forma consortile; qualora le offerte pervenute fossero meno di tre il concorrente risultato
primo in graduatoria per più lotti potrà aggiudicarsi più di un lotto;

è necessario quindi impegnare, verificata la disponibilità dei fondi sul capitolo 1307456/915 (già
Tit.1.03.02.99.999.0AVL) C.d.R. OVP - verde pubblico, l'importo relativo al contributo ANAC pari ad € 225,00,
calcolato in relazione all'importo totale posto a base di gara come previsto nella Linea guida ANAC n. 4 - Delibera n.
206 del 01.03.2018;

 

 
rif: 202100030780 Repertorio: CO /1149/2021 del 13/05/2021 Pagina 3 di 7

 



l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

visti gli elaborati tecnici e valutata la congruità della spesa in relazione al servizio e ai tempi di esecuzione dello stesso;

visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

visto il D. Lgs. 267/2000;

visto il D.P.R. 207/2010;

visto l'art. 107 del T.U.E.L.;

vista la L. 120/2020;

visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

vista la D.G.C. n. 71 del 24.04.2020;

vista la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti di interessi, Circolari del Segretario Generale
prot. n. 16149 del 26.05.2017 e n. 19114 del 26.06.2017;

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa:

- di approvare il Gruppo di Progettazione e l'Ufficio direzione lavori, così come segue:

Attività RUOLO NOMINATIVO

Responsabilità unica del Procedimento
RUP Arch. Fabrizio Colapicchioni
Collaboratore Tecnico Ing. Simone Bonelli
Collaboratore amministrativo I.A. Ilaria De Angelis

Affidamento
Soggetti incaricati F.A. Lucia Cecere
Soggetti incaricati I.U.R.P.W. Elena Desideri
Soggetti incaricati I.A. Gaia De Angelis

Direzione esecutiva del contratto
DEC Fabio Campanella
Collaboratore contabile Franco Proietti
Collaboratore amministrativo Anna Buono

Verifica di conformità Collaudo tecnico amministrativo Fabio Campanella

- di approvare gli elaborati tecnici del Progetto Esecutivo per l'appalto "Servizio decoro urbano delle strade, marciapiedi
e parchi siti nel territorio del Municipio Roma X attraverso le attivita’ di estirpazione, sfalcio, diserbo e svuotamento
cestini" Bilancio 2021 - rif. Prot. CO/46731/2021 composto da:

Computo metrico
Capitolato Speciale d'appalto
Relazione Tecnica;
Schema contratto
Quadro Economico

 
rif: 202100030780 Repertorio: CO /1149/2021 del 13/05/2021 Pagina 4 di 7

 



suddiviso in tre lotti:

Lotto 1 - Strade in Manutenzione Zona A - Ostia

Lotto 2 - Strade in manutenzione Zona B - Bagnoletto Dragona Dragoncello Centro Giano Casal Bernocchi

Lotto 3 - Strade in manutenzione Zona C - Acilia Madonnetta Infernetto

Il servizio oggetto di appalto riguarda le strade, i marciapiedi, i parchi siti all’interno del Municipio Roma X ed elencati
negli elaborati di progetto allegati al capitolato di appalto. Il servizio previsto a corpo sarà da svolgere sulla base di
ordinativi del direttore di esecuzione del contratto e dovrà essere completato entro 210 gg dalla consegna del servizio
stesso. Il servizio dovrà essere eseguito uniformandosi ai criteri generali richiesti dal Programma Indicativo per
l’Esecuzione dei servizi, così come modificato e integrato dall’eventuale Programma Operativo d’Attuazione dei
servizi, redatto dall’Impresa entro il termine di dieci giorni dalla consegna ed accettato dalla Direzione di Esecuzione del
servizio, d’intesa con il Responsabile dei Procedimento;

- di approvare il Quadro Economico di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO
Importo del Servizio LOTTO 1 € 60.828,00
oneri sicurezza € 1.948,36
Importo a base d'asta LOTTO 1 € 62.776,36
Importo del Servizio LOTTO 2 € 50.588,00
oneri sicurezza € 1.948,36
Importo a base d'asta LOTTO 2 € 52.536,36
Importo del Servizio LOTTO 3 € 63.388,00
oneri sicurezza € 1.948,36
Importo a base d'asta LOTTO 3 € 65.336,36
Totale Importo Servizio a b.a. € 180.649,08
IVA al 22% calcolata su importi a b.a. € 39.742,80
Totale Importo LOTTO 1+2+3 iva compresa € 220.391,88
ANAC € 225,00
TOTALE € 220.616,88

l'importo complessivo dell'appalto pari ad € 220.616,88 è comprensivo dell'IVA al 22% e dell'importo per la
contribuzione ANAC pari ad € 225,00;

occorre quindi provvedere all'impegno fondi sul bilancio 2021 per un importo complessivo di € 220.616,88  Iva al
22% compresa come di seguito dettagliato:

in rif. al Lotto 1 - Strade in Manutenzione Zona A – Ostia CIG 8742619D6B per € 76.587,16 sul capitolo 1309369/13020
(già Tit.1.03.02.99.009.0DIS) C.d.R. OVP;

in rif. al Lotto 2 - Strade in manutenzione Zona B -Bagnoletto Dragona Dragoncello Centro Giano Casal Bernocchi CIG
8742795EA8 per € 64.094,36 sul capitolo 1309369/13020 (già Tit.1.03.02.99.009.0DIS) C.d.R. OVP;

in rif. al Lotto 3 - Strade in manutenzione Zona C - Acilia Madonnetta Infernetto CIG 8742852DB2 per € 79.710,36 sul
capitolo 1309369/13020 (già Tit.1.03.02.99.009.0DIS) C.d.R. OVP;

- di impegnare l'importo riferito al contributo ANAC pari ad € 225,00 sul capitolo 1307456/915 (già
Tit.1.03.02.99.999.0AVL) C.d.R. OVP - verde pubblico riferito al cod. cred. 94236;

Movimenti contabili:

Tipo
MovimentoEsercizioCapitolo Articolo Piano

Finanziario
Missione
ProgrammaSoggetto Importo

 Nuovo
impegno 2021 1309369    / 13020   DISERBO STRADALE - OVP -

VERDE PUBBLICO - E40501010013A17 6GT - NR 1.03.02.99.00909 02

CREDITORI
DIVERSI PER
IMPEGNI
FRAZIONATI

76.587,16

 
rif: 202100030780 Repertorio: CO /1149/2021 del 13/05/2021 Pagina 5 di 7

 



  CIG 8742619D6B    

 Nuovo
impegno 2021 1309369    / 13020   DISERBO STRADALE - OVP -

VERDE PUBBLICO - E40501010013A17 6GT - NR 1.03.02.99.00909 02

CREDITORI
DIVERSI PER
IMPEGNI
FRAZIONATI

64.094,36

  CIG 8742795EA8    

 Nuovo
impegno 2021 1309369    / 13020   DISERBO STRADALE - OVP -

VERDE PUBBLICO - E40501010013A17 6GT - NR 1.03.02.99.00909 02

CREDITORI
DIVERSI PER
IMPEGNI
FRAZIONATI

79.710,36

 CIG 8742852DB2     

 Nuovo
impegno 2021

1307456    / 915   CONTRIBUTO A FAVORE
DELL'AUTORITA' DI VIGILANZA DEI LAVORI
PUBBLICI L.266/05 ART. 1 - OVP - VERDE
PUBBLICO

1.03.02.99.99909 02
ANAC AUTORITA'
NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

225,00

- di approvare l'indizione gara per l'individuazione del contraente mediante R.d.O. sul Me.Pa., ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con invito esteso a n. 30 Imprese sorteggiate tra quelle abilitate al bando "Servizio
di manutenzione del verde pubblico" sottocategoria "Servizi di manutenzione del verde". NUMERO GARA 8141498 -
LOTTO 1 Strade in Manutenzione Zona A – Ostia - CIG 8742619D6B - LOTTO 2 Strade in manutenzione Zona B -
Bagnoletto Dragona Dragoncello Centro Giano Casal Bernocchi CIG 8742795EA8 - LOTTO 3 Strade in manutenzione
Zona C - Acilia Madonnetta Infernetto CIG 8742852DB2;

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, così come previsto dall'art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., con l'esclusione automatica delle offerte anomale individuate secondo la modalità e i criteri di cui
all'art. 97, commi 2, 2bis, 2ter e 8 del medesimo Decreto fermo restando che la procedura di esclusione automatica non
sarà esercitata qualora il numero delle offerte valide risultasse inferiore a cinque;

ai sensi dell'art. 97 comma 3bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si procederà alla determinazione della soglia di anomalia
mediante ricorso ai metodi previsti dall'art. 97 commi 2, 2bis, 2ter solamente in presenza di almeno cinque offerte
ammesse; i calcoli per determinare la soglia di anomalia saranno svolti fino alla terza cifra decimale da arrotondarsi
all'unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a 5;

di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis
della L.241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, così come previsto dalla Circolare del Segretariato
Generale prot. RC/16149 del 26.05.2017.

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
Assunti impegni 2021/20240 lotto 1, 2021/20241 lotto 2, 2021/20242 lotto 3, 2021/20243 Anac 

 

 

IL DIRETTORE
 

 GIACOMO GUASTELLA  

 
rif: 202100030780 Repertorio: CO /1149/2021 del 13/05/2021 Pagina 6 di 7

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

CIG.pdf 

LETTERA DI ACCOMPAGNO.pdf 

004_Relazione tecnica-signed.pdf 

001_COMPUTO-signed.pdf 

002_QE-signed.pdf 

003_CAPITOLATO-signed.pdf 

Schema contratto.pdfQ.pdf 

Check_list_DECORO_URBANO.pdf 

 
rif: 202100030780 Repertorio: CO /1149/2021 del 13/05/2021 Pagina 7 di 7

 


